2
Número 175

8 de novembro de 2018

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IP-RAM

Aviso n.º 293/2018

Na sequência do procedimento concursal para preenchi-
mento de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de técnico
superior, área Psicologia, do mapa de pessoal do Instituto para a
Qualificação, IP-RAM, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, para regula-
rização extraordinária dos vínculos precários no âmbito da
Portaria n.º 165/2018, de 14 de maio, foi celebrado contrato de
trabalho por tempo indeterminado com Patricia Alexandra
Jerónimo Inácio, para a carreira e categoria de técnico superior,
com efeitos a 30 de outubro de 2018, ficando posicionada na 2.ª
posição e nível remuneratório 15 da carreira e categoria de
técnico superior, da tabela remuneratória única, aprovada pela
Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro.

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de
agosto, alterado pela Lei n.º 48/2006, de 29 de agosto, não
carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tribunal de
Contas).

Instituto para a Qualificação, IP-RAM, 6 novembro de

2018.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Sara Maria

Nunes de Almeida Estudante Relvas

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE

Aviso n.º 294/2018

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do
artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 junho, torna-se público que
por despacho do Excelentíssimo Secretário Regional da Saúde
de 28 de setembro de 2018 e de Sua Excelência o Vice-
-Presidente do Governo Regional de 23 de outubro de 2018,
respetivamente, foi autorizada a consolidação definitiva da
mobilidade intercarreiras, em exercício de funções públicas por
tempo indeterminado, para a categoria de Assistente Técnica da
Carreira de Assistente Técnico, da trabalhadora Natércia
Andreia Rodrigues Camacho Mendonça, do mapa de pessoal
do Gabinete da Secretaria Regional da Saúde, nos termos do
artigo 99.º-A do Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 junho, aditado
pelo n.º 1 do artigo 270.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de
dezembro, com efeitos reportados a 23 de outubro de 2018,
ficando posicionada na 1.ª posição remuneratória e no nível
remuneratório 5, da Carreira e Categoria de Assistente Técnico,
da Tabela Remuneratória Única, aprovada pelo Decreto
Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho.

Secretaria Regional da Saúde, 2 de novembro, de 2018.

O CHEFE DE GABINETE, Miguel Pestana

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM

Aviso n.º 295/2018

Para os efeitos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas (LTFP), torna-se público que,
na sequência de Processo Disciplinar e por meu despacho de 2
de outubro de 2018, foi aplicada a pena de despedimento, nos
termos das alíneas l) e n), do n.º 3, do artigo 297.º, e alínea d),
do n.º 1, do artigo 180.º e artigo 187.º, da (LTFP), à Assistente
Técnica, Sandra Pestana Nóbrega, do mapa de pessoal do

Instituto da Administração da Saúde, IP-RAM, a partir de 9 de
outubro de 2018, cessando o respetivo vínculo de emprego
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado.

Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 2 de

novembro de 2018.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Herberto Jesus

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E

PESCAS

INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA

MADEIRA, IP-RAM

Aviso n.º 296/2018

Torna-se público que por despacho superior, foi

determinada a consolidação definitiva da mobilidade interna
na categoria do Técnico Superior Adriano António Pinto
Maia, do Mapa de Pessoal da Direção Regional de
Agricultura para o Mapa de Pessoal do Instituto do Vinho,
do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, com
efeitos a partir de 01 de dezembro de 2018.

(Está isento de fiscalização prévia da Seção Regional da
Madeira do Tribunal de Contas).

Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da

Madeira, IP-RAM, aos 5 de novembro de 2018.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO

DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA MADEIRA,
IP-RAM, Paula Luísa Jardim Duarte

Aviso n.º 297/2018

Pelo Despacho n.º GS-104/SRAP/2018, de Sua

Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas,
datado de 03 de setembro de 2018, foi autorizada a
renovação da Comissão de Serviço no cargo de Diretora de
Serviços de Controlo e Certificação, do Instituto do Vinho,
do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, da Eng.ª
Ângela Maria Dias Nascimento, cargo de direção intermédia
de 1.º grau, com efeitos a partir de 13 de novembro de 2018.

Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da

Madeira, IP-RAM, aos 5 de novembro de 2018.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO

DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA MADEIRA,
IP-RAM, Paula Luísa Jardim Duarte

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E

RECURSOS NATURAIS

Despacho n.º 312/2018

Atualiza os valores das contrapartidas financeiras da recolha
seletiva e indiferenciada a pagar pelas entidades gestoras do
Sistema Integrado de Gestão de Resíduos de Embalagens e

altera o despacho n.º 379/2017, de 29 de setembro,
publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da

Madeira, 2.º série, n.º 170, de 29 de setembro

Considerando que o Despacho n.º 379/2017, de 29 de
setembro, da Secretária Regional do Ambiente e Recursos
Naturais, aprovou o modelo e fixou os valores de
contrapartidas financeiras da recolha seletiva e indiferen-

Duarte.Pinto
Realce